平成 23 年４月 21 日

各 位
会 社 名  株式会社アドバネクス

代表者名  代表取締役会長兼社長 加藤 雄一
（コード番号 5998 東証第 1 部）
問合せ先  取締役業務管理本部長 大野 俊也

（TEL．03－3822－5865）

子会社の事業縮小に関するお知らせ

  当社は、平成 23 年 4月 21 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ストロ

ベリーコーポレーション（以下「ストロベリーコーポレーション」といいます。）の事業縮小につ

いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業縮小の理由

アドバネクスグループは、ストロベリーコーポレーションにおいてヒンジ事業を展開してき

ましたが、ストロベリーコーポレーションは、平成 23 年 3 月 25 日公表の「特別損失の発生及

び通期業績予想の修正、債務超過の見込みに関するお知らせ」のとおり、平成 23 年 3 月期に

16 億 70 百万円の当期純損失を計上し、債務超過に陥る見込みであることを発表しました。

携帯電話向けヒンジユニットが市場の縮小により単価・数量ともに下落する中で、ストロベ

リーコーポレーションは、パソコン向けヒンジ市場の開拓を進めてきましたが、市場環境の変

化と価格競争の激化により、売上・収益は昨年来減少傾向にあります。こうした中で、ストロ

ベリーコーポレーションは、事業体制の再編に取り組み収益力の回復を図るため、昨年 10 月以

降経営合理化施策を実施してきましたが、品質問題への対応や中国における生産移管の遅れ等

により、業績悪化に歯止めがかかっていない状態であり、平成 23 年 4 月以降においても営業損

失の発生が続く見込みです。

当社グループとして、このたびヒンジ事業の全面的な見直しを行った結果、事業の縮小もし

くは一部撤退の方針を決定いたしました。また、ストロベリーコーポレーションに対して、事

業縮小のために必要となる資金について支援を行っていくことを決定いたしました。

2．子会社の概要（平成 22 年 3 月 31 日現在）

（１）商号   株式会社ストロベリーコーポレーション

（２）所在地     東京都豊島区西池袋一丁目 11 番１号

（３）代表者   代表取締役社長 加藤 毅

（４）設立年月日   平成 8 年 7 月 1 日

（５）主な事業内容 精密機構部品（高機能ヒンジユニット）の開発・製造・販売

（６）資本金   732,075 千円

（７）大株主  （株）アドバネクス （50.09％）

３．事業縮小の内容

主として携帯電話向けヒンジユニットの製造・販売について、不採算商品を中心に事業の縮小を計

画しております。具体的な内容については現在検討を行っておりますが、顧客と十分な協議の上、

段階的に生産を縮小していく計画です。また、ＰＣ向けヒンジユニットの製造・販売については、

方針が決まり次第、お知らせする予定です。

４． 日程

平成 23 年５月以降当面の間、新規受注を停止し、来年 3 月末をめどに事業の縮小もしくは一部撤

退を完了させる予定です。

５．今後の見通し

平成 23 年３月期および平成 24 年３月期以降の連結業績に与える影響については、内容が決まり次

第お知らせいたします。

以  上